П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 мая 2025 г.                                             г. Светлоград                                                   № 666
Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.               № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края:

от 13 августа 2018 г. № 1417 «Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Петровского городского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;

от 27 сентября 2022 г. № 1547 «О внесении изменения в пункт 7 Положения о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Петровского городского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденного постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 13 августа 2018 г. № 1417».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Петрича Ю.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского

муниципального округа

Ставропольского края

                  Н.В.Конкина

Проект постановления вносит заместитель главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                                Ю.В.Петрич

Визируют:

Начальник правового отдела

администрации Петровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                       О.А.Нехаенко
Проект постановления подготовлен отделом по организационно - кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                         Е.И.Лавриненко

Утверждено

постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

от 13 мая 2025 г. № 666

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения муниципальными служащими аппарата администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края и органов администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – муниципальные служащие, администрация, органы администрации).
2. Муниципальные служащие обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов. Сообщение муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), как только ему станет об этом известно.
3. Уведомление, составленное по форме согласно приложению к настоящему Положению, направляется:

муниципальными служащими администрации, муниципальными служащими, замещающими должности руководителей органов администрации, - главе Петровского муниципального округа Ставропольского края;

муниципальными служащими органов администрации - руководителю соответствующего органа администрации.

4. Уведомление подлежит регистрации в порядке, установленном инструкцией по делопроизводству в администрации, органе администрации, соответственно.
5. Уведомление представляется лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации, в органе администрации соответственно (далее - уполномоченное лицо).
6. Уполномоченное лицо осуществляет предварительное рассмотрение поступившего уведомления.
7. В ходе предварительного рассмотрения поступившего уведомления уполномоченное лицо имеет право получать в установленном порядке от лица, подавшего это уведомление, письменные пояснения по изложенным в нем обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти Ставропольского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и заинтересованные организации, а также использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов.

8. По результатам предварительного рассмотрения уведомления, поступившего уполномоченному лицу, уполномоченным лицом подготавливается мотивированное заключение на уведомление.

9. Уведомление, мотивированное заключение по результатам рассмотрения уведомления и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения поступившего уведомления, в течение 7 рабочих дней со дня поступления уведомления уполномоченному лицу, представляется председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края и органов администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия).

В случае направления запросов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, уведомления, мотивированные заключения по результатам рассмотрения уведомлений и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения поступивших уведомлений, представляются в комиссию в течение 45 дней со дня поступления уведомления уполномоченному лицу. Указанный срок может быть продлён, но не более чем на 30 дней по решению руководителя, в адрес которого поступило уведомление, поданное в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения.
10. Комиссия по итогам рассмотрения уведомления принимает решение в порядке, установленном Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края и органов администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов, утвержденным постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края от 04 июня 2024 г. № 957.
Заместитель главы

администрации Петровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                         Ю.В.Петрич

Приложение

к Положению о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Форма

Главе Петровского муниципального округа Ставропольского края (руководителю органа администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края)

от

(Ф.И.О., замещаемая должность)
УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края и органов администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов, при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

Приложение:_____________________________________ на ___ листах.

                            (наименование документа (документов)
	“

	”

	20

	г.

	(подпись лица, направляющего уведомление)

	(расшифровка подписи)

Заместитель главы

администрации Петровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                         Ю.В.Петрич